
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII - Pianificazione
Servizio: Sicurezza sui luoghi di lavoro

OGGETTO:  Servizio  per lo svolgimento dei servizi di supporto al Datore di lavoro e al
Medico Competente. Approvazione verbale nuovi prezzi. CIG: ZDE3C279C9. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE  con Determina n. 4083 del  del 24.10.2023 si è proceduto all'affidamento dei
servizi di supporto al Datore di lavoro e al Medico competente aggiudicati a mezzo Rdo n. 3700041
sul mercato elettronico Mepa aggiudicando alla ditta Lazzaro Palumbo di San Giovanni Rotondo,
Piazza Europa 114D;

CHE con Determina n. 4624 del 23 novembre 2023 si è proceduto a parziale rettifica della succitata
Determina;

CHE   tra i servizi di supporto previsti dall'aggiudicazione è compreso anche lo svolgimento degli
accertamenti medici specialistici richiesti dal Medico Competente e le cui spese sono a carico del
Datore di lavoro ai sensi dell'art. 41 c. 4 del D.Lgs. 81/08;

CONSIDERATO CHE il Medico Competente dott. Giuseppe Muraca ha elaborato nuovo Protocollo
sanitario per il personale con mansioni a rischio specifico prevedendo nuovi e diversi accertamenti
medici non previsti nel precedente Protocollo e pertanto non compresi tra i servizi aggiudicati alla
ditta dott. Lazzaro Palumbo;

CHE  l'esecuzione di tali  accertamenti  medici è obbligatorio in forza dell'art.  18 del D.Lgs. 81/08
anche al fine di poter emettere il giudizio di idoneità del lavoratore come previsto dal successivo art.
41 dello stesso Decreto;

CHE per lo svolgimento di tali accertamenti non previsti sono stati concordati, tra il Responsabile
Unico  del  Procedimento  e  la  ditta  affidataria,  nuovi  prezzi  secondo quanto  previsto  dal  Verbale
redatto tra le parti in data 4 dicembre 2023 che verranno applicati in caso di ordinativo dei servizi
richiesti;

PRESO ATTO CHE l'esecuzione dei nuovi e diversi accertamenti medici non comporta variazione
dell'importo  complessivo  aggiudicato  alla  ditta  dott.  Lazzaro  Palumbo  e  pertanto  la  presente
Determina non prevede alcun impegno di spesa;

Pagina 1

5223 05/12/2023

4813 05/12/2023



CHE la presente Determina non comporta alcun impegno di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE DI

APPROVARE  il  Verbale  dei  nuovi  prezzi  concordato  e  redatto  tra  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento e la ditta aggiudicataria in data 4 dicembre 2023 da applicare in caso di ordinativo dei
servizi richiesti;

PRENDERE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  non  comporta  variazione  dell'importo  complessivo
aggiudcato alla ditta dott. Lazzaro Palumbo e pertanto la presente Determina non prevede alcun impegno di
spesa;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e i
provvedimenti di competenza;

TRASMETTERE altresì il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione.

    Il Responsabile E.Q. del Servizio
                        dott. Sandro Mangiapane

              FIRMATO DIGITALMENTE

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

DETERMINA

APPROVARE  il  Verbale  dei  nuovi  prezzi  concordato  e  redatto  tra  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento e la ditta aggiudicataria in data 4 dicembre 2023 da applicare in caso di ordinativo dei
servizi richiesti;

PRENDERE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  non  comporta  variazione  dell'importo  complessivo
aggiudcato alla ditta dott. Lazzaro Palumbo e pertanto la presente Determina non prevede alcun impegno di
spesa;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e i
provvedimenti di competenza;

TRASMETTERE altresì il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il
Presidente della Regione Sicilia. 

       

           IL DIRIGENTE
     arch. Roberto Siracusano
   FIRMATO DIGITALMENTE 

Pagina 3


